
学校法人福岡工業大学 

『FIT サポート寄付金 ～未来へ FIT 挑戦と成長～ 募金』募集趣意書 
 
皆様には、平素より本学園の教育・研究活動に対し、格別のご理解とご支援を賜り、厚く御礼申

し上げます。 
 
本学園は創立以来、地域社会と産業界に求められる人材を輩出するという大きな使命を果たすべ

く、「情報・環境・モノづくり」の学問領域において、実践型人材の育成に力を尽くして参りました。
教育の改善と研究の高度化に取り組み、その成果を地域社会に積極的に還元するとともに、スポー
ツや芸術活動においても全国レベルでの活躍を通じて、地域活性化に貢献しております。 
 
「For all the students ～すべての学生生徒のために～」の経営理念のもと、学生一人ひとりに寄り

添うきめ細やかな支援を継続し、近年では「面倒見がよい大学」「採用を増やしたい大学」として、
高い評価をいただくに至っております。 
 
この度、急速に変化する現代社会に対応した質の高い学びの環境を整備し、グローバルに活躍で

きる理工系人材育成をいっそう推進するため、『FIT サポート寄付金 ～未来へ FIT 挑戦と成長～ 

募金』を立ち上げ、皆様からの温かいご支援をお願いする運びとなりました。 
 
本事業を通じて頂戴するご寄付は、本学園の中期経営計画『長期 VISION2025-2035』に基づき設

定した「8 つのテーマ募金事業」に活用させていただきます。これにより、学生たちが自らの可能
性を広げ、知性・体力・感性を兼ね備え、未来の社会を牽引する人材を育成することを目指してま
いります。 
 
何卒、本事業の趣旨をご理解いただき、未来を担う学生たちへの温かいご支援を賜りますよう、

心よりお願い申し上げます。 
 

学校法人福岡工業大学 

理事長 大谷忠彦 
 

  



記 
1．寄付金の名称 
学校法人福岡工業大学『FITサポート寄付金 ～未来へ FIT 挑戦と成長～ 募金』 

2．募集期間 
令和 7（2025）年 10 月～令和 12（2030）年 3 月 

3．使途指定型寄付 
当募金は、寄付者のご意向に沿った目的に使用するため、以下のテーマから使途をお選びいただけ

ます。皆さまのお気持ちが本学の様々な活動の大きな支えとなります。ご協力をお願いいたします。 
①福岡から世界へ羽ばたく実践型人材の育成 ⑥短期大学部・新たなステージに向けた基盤強化 
②九州をリードする研究成果の創出     ⑦城東高校の特色ある教育の再構築と実施 
③就職力日本一              ⑧財政基盤の安定と組織ガバナンスの強化 
④グローバル化・社会連携の推進      ⑨寄付者による個別指定寄付 
⑤広報および募集活動の戦略的展開     ⑩使途の指定なし（教育・研究活動全般に使用させていただきます） 

4．口数および金額、お振り込み方法について 
個人   ：１口 3,000円（1 口以上、口数に制限はありません。） 
   指定の振込用紙をご使用のうえ、指定銀行の窓口にてお振り込みください。 

銀行 ATMやネットバンキングを使用されますとお振込人の特定ができませんので 
ご遠慮ください。 

法人・団体：1 口の金額は定めておりません。事前に経理課にご相談ください。 
5．税法上の優遇措置について 
個人   ：確定申告の際、①「税額控除制度」または②「所得控除制度」の 2 つの制度から免税効果

の高い一方の制度を選択し、税の還付を受けることができます。 
      ①税額控除制度：（寄付金額*1－２千円）×４０％ ＝ 減税額*2 

*1寄付金額は総所得金額などの 40％までが税額控除対象となります。 
*2減税額は所得税額の 25％を限度としています。 

（例）寄付金が 30,000 円（年収が 500 万円の方）の場合、約 11,200 円の減税 
      ②所得控除制度：（寄付金額*３－2,000 円）×所得税率*4 ＝ 減税額 
       *３ 寄付金額は総所得金額などの 40％までが税額控除対象となります。 

*4  所得税率は課税される年間所得金額に応じて 5％～40％の段階に区分されます。 
      （例）寄付金が 30,000 円（年収が 500 万円の方）の場合、約 5,600 円の減税 
      ※上記例はあくまで簡易的な計算となり、実際の金額を保証するものではありません。 
      ◆福岡県、福岡市等にお住まいの方は、住民税控除の対象となります。詳しくは、お住ま

いの地方自治体にお問い合わせください。 
法人・団体：「受配者指定寄付金（全額損金算入可能）」と「特定公益増進法人への寄付金」から選択す

ることできます。詳しくは、経理課にご相談ください。 
6．その他 
感謝を込めて、ご寄付いただいた方のご芳名をホームページ等に掲載いたします。ご辞退された場合

は、控えさせていただきます。 
以 上 

                              本件に関するお問い合わせ先 
                              学校法人福岡工業大学  
                              経理管理部経理課（092-606-0619） 


